
7) di dare mandato per la pubblicazione e l'anticipazione dei 
costi di pubblicazione del bando sulla GURI, alla società “CSA 
Med” di Cremona, come da apposita convenzione in essere, con 
imputazione della relativa spesa sul conto economico 0514030201 
“spese per pubblicità ed inserzioni” del bilancio 2012;
8) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Nicolò Orrù

  FIRMA APPOSTA  FIRMA APPOSTA

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Bando G.U.U.E., G.U.R.I. e per estratto;
         2) Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;
         

Il Responsabile dell’Istruttoria
Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/02/2012 al 17/02/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 50 del 31/01/2012

OGGETTO: Indizione  gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta  per 
l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 
in favore dell’ASL n° 5 di Oristano – Approvazione del bando di 
gara, integrale e per estratto, e del Capitolato Speciale d’Appalto 
con i relativi allegati.
CIG: 38713692C3

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Provveditorato
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

- che  l’Azienda  ha  attualmente  in  essere  tutte  le  coperture 
obbligatorie  previste  dalle  disposizioni  legislative  e  dei 
CCNL di riferimento in materia ed esse spaziano in diversi 
settori assicurativi dal ramo RCA, al ramo infortuni, Kasko e 
RCT/RCO;

- che le predette garanzie assicurative, tra cui in particolare 
nel settore della responsabilità civile verso terzi in ambito 
sanitario,  presentano  aspetti  di  particolare  complessità 
tecnico-giuridica  sia  nella  predisposizione  delle  gare 
d’appalto e dei Capitolati, contenenti le clausole di polizza, 
sia nella complessiva gestione dei sinistri;

- che la predetta copertura assicurativa è un elemento rilevante 
nell’ambito della progettazione, implementazione e sviluppo di 
un programma aziendale per la gestione del rischio clinico;

CONSIDERATA 
-  l’attuale  situazione  del  mercato  assicurativo  della  RCT 
sanitaria, caratterizzato da un numero molto limitato di Compagnie, 
con  conseguente  tendenza  all’aumento  dei  premi  assicurativi  a 
fronte tuttavia di una progressiva riduzione delle garanzie offerte 
(retroattività  limitata,  esclusione  della  postuma,  esclusione  di 
particolari rischi ecc.);
- la necessità, in vista di un contenimento della spesa per premi 
assicurativi in particolare per la RCT Sanitaria, legata oltre al 
mercato  ristretto  anche  all’andamento  della  situazione  sinistri 
specifica dell’Azienda, di valutare l’introduzione di franchigie o 
studiare altre soluzioni che, tecnicamente, consentano di mantenere 
gli importi dei premi nei limiti di sostenibilità economica;
-  inoltre,  l’opportunità  di  fornire  una  qualificata  assistenza 
tecnico-giuridica in ambito assicurativo a supporto della predetta 
implementazione  di  un  programma  aziendale  per  la  gestione  del 
rischio clinico;



DATO  ATTO che  è  intendimento  dell’Amministrazione  affidare  a 
professionisti  esterni  un  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio 
assicurativo,  figura  professionale  disciplinata  dal  D.Lgs. 
209/2005  “Codice  delle  assicurazioni”,  che  preveda  tra  l’altro 
l’analisi delle polizze esistenti presso l’Azienda Sanitaria con 
impostazione di una proposta di programma assicurativo finalizzato 
alla ottimizzazione delle coperture assicurative,la consulenza per 
la redazione dei capitolati tecnici con un costante aggiornamento 
in ordine alle problematiche ed alla legislazione concernente la 
materia assicurativa nonchè l’assistenza continuativa nelle varie 
fasi di trattazione dei sinistri denunciati;

DATO ATTO che le diverse coperture assicurative dell’Azienda sono 
in scadenza alla data del 30.06.2012;

ATTESA pertanto  la  necessità  e  l’urgenza  di  procedere 
all’indizione di una gara d’appalto per l’affidamento del servizio 
di consulenza e brokeraggio assicurativo in favore dell’Asl n° 5 
di Oristano, riservata ai soggetti iscritti nella sezione B) del 
Registro  Unico  (R.U.I.)  degli  intermediari  di  assicurazione  e 
riassicurazione, di cui all’art. 109 del D.Lgs. n° 209/2005;

CONSIDERATO 
- che per l’appalto in oggetto è opportuno prevedere una durata di 
12  mesi,  con  possibilità  di  proseguire  il  servizio  ai  sensi 
dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006 per ulteriori 
12 mesi;
- che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non 
comporta per l’Azienda Sanitaria  alcun onere diretto, in quanto 
lo stesso verrà globalmente remunerato sulle nuove polizze, che 
verranno stipulate con le compagnie assicuratrici aggiudicatarie 
successivamente alla definizione del presente contratto, con una 
provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti 
effettivamente attivati e conclusi per il tramite del Broker (c.d. 
“clausola di brokeraggio”). 
-  che,  ai  soli  fini  della  determinazione  degli  elementi 
strettamente connessi all’entità dell’importo contrattuale (ad es. 
cauzione  provvisoria  e/o  definitiva,  procedura  applicabile, 
assegnazione CIG) il complessivo valore economico dell’appalto è 
stimato, in via puramente presuntiva e senza nessun obbligo di 
spesa da parte dell’Azienda Sanitaria, in € 330.000,00 per tutta 
la durata del contratto, compresa l’opzione di prosecuzione per 
ulteriori 12 mesi, importo superiore alla soglia prevista per i 
contratti pubblici di rilevanza comunitaria;

VISTA  la  nota  ARIS  n°  1096  del  20.01.2012  che  prevede 
l’inserimento nei bandi di gara e nei Capitolati Speciali relativi 
alla  polizza  RCT/RCO  di  clausole  di  tutela  per  l’Azienda 
Contraente  in  particolare  per  quanto  attiene  la  durata  del 
contratto e la facoltà di rescissione, le condizioni di inizio e 
termine della garanzia (retroattività e postuma, la responsabilità 
civile del Comitato Etico e/o della Sperimentazione clinica e la 
clausola  obbligatoria  della  partecipazione  alla  mediazione  per 
l’assicurazione e per il broker (qualora presente) senza onere a 
carico delle Aziende;

VISTI

- il Bando di gara, sia integrale che per estratto, unito alla 
presente sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale;
-  il  Capitolato  Speciale  con  i  relativi  allegati  (modello  “A” 
offerta  economica,  modello  “  B”  istanza  di  partecipazione  e 
dichiarazione  sostitutiva  e  modello  “C”  Dichiarazione  ai  sensi 
dell’art. 1341 c.c., modello “D” Dichiarazione di accettazione atti 
di gara e allegato “E” situazione assicurativa ASL 5 di Oristano) 
unito sotto 2) come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

ATTESA  la  necessità  di  dare  pubblicità  alla  predetta  gara 
d’appalto secondo le forme previste dall’art. 66 del D. Lgs. N° 
163/2006;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’indizione della 
gara  d’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  di  consulenza  e 
brokeraggio assicurativo in favore dell’ASL n° 5 di Oristano per un 
periodo di 12 mesi, con possibilità di rinnovo ai sensi dell’art. 
57 comma 5 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006, da esperirsi mediante 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del medesimo D.Lgs. n° 163/2006;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario F.F.;

DELIBERA
1) di indire procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo in favore dell’ASL n° 5 di 
Oristano,  da  esperirsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 
n° 163/2006; 
2)  di  approvare  il  bando  di  gara,  sia  integrale  che  per 
estratto,  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  corredato  dei 
relativi allegati, uniti al presente atto sotto 1) e 2) a tutti 
gli effetti formali e sostanziali;
3) di autorizzare, in conformità con le previsioni dell’art. 66 
del D.Lgs. n° 163/2006, la trasmissione per via elettronica del 
bando integrale di gara sulla Gazzetta Ufficiale della U.E. e la 
pubblicazione dello stesso sulla G.U.R.I. e sui siti informatici 
di cui all’art. 66 comma 7 del D.Lgs n° 163/2006;
6) di autorizzare inoltre, secondo quanto prescritto dal citato 
comma  7  dell’art.  66  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  la  successiva 
pubblicazione  dell’estratto  del  bando  su  n°  2  quotidiani  a 
diffusione nazionale (di cui il  quotidiano “Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici” per il quale sussiste apposito abbonamento) e 
su n° 2 quotidiani a diffusione regionale;
 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 50 del 31/01/2012
	DELIBERA

